
Comune di Seminara - Determina n.ro 557 del 15/12/2022 - Pagina 1 di 5

Registro settore
245 del 15/12/2022

Registro generale
557 del 15/12/2022

COPIA

          

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Determina di nomina del RUP per dell’intervento denominato “Lavori di 
costruzione della palestra nella Scuola elementare di Barritteri”, nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. – Importo complessivo euro 450.000,00. 
CUP: G85E22000160006

Il giorno quindici del mese di Dicembre dell'anno duemilaventidue nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Richiamati
 il decreto sindacale n. 08/22 del 19/10/2022, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 13/04/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2022 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2022/2024;

Premesso 
 che con decreto del 2 dicembre 2021, n. 343, il Ministero dell'istruzione ha definito i criteri di 

riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza  Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall'Unione europea  Next 



Comune di Seminara - Determina n.ro 557 del 15/12/2022 - Pagina 2 di 5

Generation EU;
 che in attuazione del suddetto decreto del Ministro dell'istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, è 

stato pubblicato un avviso pubblico finalizzato a favorire le attività sportive e i corretti stili di 
vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le 
attività e le infrastrutture sportive, così da combattere l'abbandono scolastico, incentivare 
l'inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali;

 che la selezione pubblica era destinata a tutti gli enti locali, proprietari di edifici pubblici ad 
uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla 
legge 11 gennaio 1996, n. 23, comprese la regione autonoma Valle d'Aosta e le province 
autonome di Trento e di Bolzano per le scuole di competenza;

 che erano finanziabili esclusivamente proposte progettuali relative alla costruzione, messa in 
sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all'aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975  
punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo 
ciclo di istruzione, censiti nell'Anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica al momento della 
presentazione della candidatura;

 che il Comune di Seminara ha partecipato all'avviso pubblico proponendo la realizzazione di 
un corpo di fabbrica di una nuova costruzione, strutturalmente autonomo ma in ampliamento 
all'edificio della scuola comunale della frazione Barritteri, da destinare a palestra scolastica, 
per un importo complessivo dell'opera di 450.000,00 euro. Tale scelta rientra in un'ottica di 
potenziamento del complesso scolastico che, ad oggi, rappresenta un punto di eccellenza per la 
comunità locale ma che non ha una struttura idonea a consentire agli scolari di poter realizzare 
alcun tipo di attività sportiva;

 che con Decreto n. 45 del 04.08.2022 del Direttore Generale del Ministero dell'Istruzione 
sono state pubblicate le graduatorie suddivise per tipologia di intervento di “messa in 
sicurezza” (allegato 1) e di “nuova costruzione” (allegato 2) e, poi, per regione e, al loro 
interno, divise per comuni e province;

 che nell'allegato 2 al decreto, relativo alla tipologia “nuove costruzioni” afferenti alla Regione 
Calabria, il Comune di Seminara, con un punteggio di 50,282, si è posizionato in graduatoria 
tra gli interventi ammessi al finanziamento ma con riserva;

 che a seguito dell'istruttoria, attivata dall'Unità di missione per il PNRR presso il Ministero 
dell'istruzione, per accertare il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità, come definiti 
dall'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, il Comune di Seminara ha ricevuto, 
con nota prot. n. 98178 del 18.11.2022, la conferma del finanziamento per l'importo di 
450.000,00 euro;

Dato atto
 che per la realizzazione della suddetta opera sussiste l'obbligo del suo inserimento nel 

programma triennale dei lavori pubblici in quanto di importo superiore a Euro 100.000,00;

Rilevata
 la necessita ̀ di individuare, ai sensi D.lgs. n 50/2016, nel geom. Natale Bruzzese, istruttore 

tecnico del Settore n. 3 - Servizi Tecnici, quale figura cui affidare e attribuire i compiti di RUP 
per il progetto di cui sopra;

Visti
 l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”; L'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice 
dei contratti pubblici) individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e 



Comune di Seminara - Determina n.ro 557 del 15/12/2022 - Pagina 3 di 5

nelle concessioni; 
 le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti  ANAC - Documento di 

consultazione  nomina il ruolo ed i compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalto e concessioni;

 l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici prevede, al comma 5, che l'ANAC, con proprio atto, 
definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli 
ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in relazione alla 
complessità dei lavori. Inoltre, prevede che l'Autorità determini l'importo massimo e la 
tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con 
il direttore dell'esecuzione del contratto. Lo stesso articolo disciplina le modalità di nomina del 
RUP, le caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le funzioni fondamentali 
attribuitegli;

 la disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel primo atto relativo a 
ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione. In proposito, per i lavori, si ritiene di specificare che il RUP deve essere 
nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non 
assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi. Per i 
servizi e le forniture, invece, il RUP deve essere nominato contestualmente alla decisione di 
acquisire i servizi e le forniture;

Considerato
 che l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che 

l'atto di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, 
tra le altre cose, i seguenti elementi:
 definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone 

esplicitamente la corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa 
sussistente in capo al dipendente;

 conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di 
settore, dei poteri necessari per l'esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne 
sia privo;

 che l'AVCP con delibera n. 264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal 
responsabile del procedimento, in sé considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale;

 che l'art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. attribuisce al dirigente o al responsabile dell'unità 
organizzativa che gestisce l'intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente 
addetto all'unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al 
singolo procedimento nel combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di Vigilanza 
nelle determine sopra citate oltre che dal Codice dei contratti;

 che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità 
organizzativa cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, i quali siano dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione, e di competenze professionali adeguate, in relazione ai compiti per cui è 
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il 
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. Per i lavori e per i servizi attinenti 
all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico;

 che la giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via ordinaria, le 
funzioni di RUP siano svolte, in assenza del Dirigente e/o Responsabile del Settore, anche dal 
tecnico all'interno all'area nella quale è svolta la suddetta attività. Peraltro nell'ipotesi in cui 
non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è in via suppletiva considerato 



Comune di Seminara - Determina n.ro 557 del 15/12/2022 - Pagina 4 di 5

“comunque RUP”, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, al fine di evitare un vuoto 
procedimentale, o l'illegittimità del provvedimento conclusivo;

Dato atto
 che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del 

D.lgs. n. 267/2000.

Visto
 il D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di affidare al geom. Natale BRUZZESE, tecnico del Settore III - Servizi Tecnici, i compiti 
di RUP dell'intervento denominato “Lavori di costruzione della palestra nella Scuola 
elementare di Barritteri” nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza  Missione 4 

 Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università  Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU.;

2) di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di 
settore.



Comune di Seminara - Determina n.ro 557 del 15/12/2022 - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 15/12/2022 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


